trat a les seves terres i el convoca per a la batalla que haurà 
de presentar-los el dia 1 de setembre. Envia la mateixa carta 
a Lope Díaz de Haro, Diego de Haro, Juan Alfonso de Haro, 
Diego López de Salsedo, la comtessa Beatriu, el seu fill Juan 
i altres nobles castellans.

 Vària de Cancelleria 403, f. 6r.

[A] don Vel[a] Ladron. Sepades que, como el rey de Francia 
sea e[nt]rado en nuestra tierra, es nuestra voluntad que·l demos 
[bata]lla campal, fiando en Dios, qui siempre la su mercé ayudó 
et fizo hon[r]ra a nos et a nuestro li[n]nage, que nos dare ende 
honrra et victoria. Et avemos dia assignado a la batalla faser el 
primero día del mes de s[ete]embre [pr]imero vinient. Et como 
nos […] grand deudo ayamos entre con los ricos homnes de Es-
painna, entre todos los [o]tros specialmientre fiemos muncho en 
vos, semeia a nos que devemos en aques[ta] [d]emandar vuestra 
ayuda. Onde vos requerimos et vos rogamos quanto mas podemos 
que con cavalleros et compainna vuestra nos [..]g[ue]des [f]azer 
tal aiuda q[ual] a vos pertenece et nos esperamos de vos en tal 
caso, et que nos seamos más tenidos et más obligados sie[m]pre 
muncho (?) servir (?) a vuestro bien. 

Data Barchinone IIIIº kalendas iulii, anno Domini MºCCº 
octuagesimo Vº.

Don Lop Días de Haro; don Diago de Haro; Johan Alfonso 
de Haro; Diago Lópes de Salzedo; a la comdesa; a don Johan, 
su fillo;1 Roy Días de Finoiosa; Sancho Martínes de Leyva; Dia-
go Lópes de Haro, Fferran Anrriques; don Pedro Álvares; Johan 
Gonçálbes de Baçtán; Johan Ferrándes de Limia, Munnio Días; 
Johan Días; Remir Días; Pero Pais; Estevan Múnos; Sancho En-
niégues; Goncalvo Çapata.
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1. Ha de tractar-se de Beatriu de Savoia, esposa del difunt infant Manuel, i del 
seu fill Juan Manuel; haig d’agrair l’ajuda en la identificació a Miguel Ángel Ladero i a 
Pablo Ortego Rico.

794

1285, juny, 30. Barcelona
El rei Pere es dirigeix a tots els nobles i els ciutadans de Calàbria, 

Abruzzo i terra del Lavoro favorables a ell i els assegura que, 
als que passaran a la seva dominació, no sols els mantindrà 
les llibertats que tenien pels seus predecessors, sinó que els les 
augmentarà.

 Reg. 57, f. 139v.
 Reg. Carini 1884: II, 89.

Universis baronibus, militibus, civibus et aliis hominibus ter- 
rarum et locorum principatus Calabrie, Aprucii et Terre Laboris ad 
quos presentes pervenerint, graciam suam et bonam voluntatem. 
Intellecta diligenter sincera devotione et affeccione quam Ricardus 
Quana de Canalibus, fidelis noster, erga nostram dominacionem 
nobis retulit vos habere, gratanter acceptavimus et audivimus verba 
sua. Significantes vobis quod universis et singulis qui ad domina-
cionem nostram conversi fuerint, non tantum concessas eis liber-
tates a nostris predecessoribus ab antiquo intendimus conservare, 
verum etiam cum eis agere gratiosse ad munificenciam nostram 
benignius ostendere super eos, ut ex ea gaudeant qui nobis devote 
servierint et alii ad faciendum similiter animentur.